
 

 

            1/9 

 

                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                     07.03.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2517/68620 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Innvigo Sp. Z o.o. , Πολωνίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη   εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και  

Τηλέφωνο: 210 92 87 228   ΣΙΑ Ε.Ε.  «AGRIBIZ» ,  
   Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα) 

e-mail: abratidou@minagric.gr   email: info@agribiz.gr   
    

 ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική 
ουσία) AppleSmart 3.3 VP (δ.ο. 1-methylcyclopropene  3,3%  β/β)» 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 

αυτού. 

β) (ΕΕ) με αριθμ. 2019/1085 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2019 για την ανανέωση της έγκρισης της 

δραστικής ουσίας 1-μεθυλοκυκλοπροπένιο, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

540/2011 της Επιτροπής και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

2015/408 της Επιτροπής. 

γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

με αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            2/9 

 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση» (Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 

Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντoς (ΦΠΠ).» 

6. Την αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με 

αμοιβαία αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009. 

7. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά 

από ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

8. Την αριθμ. 8612/232294/24-08-2020 (Β’ 3810) Απόφαση Υπουργού «Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 

κανονισμού (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου [ΕΕ L 309, 24.11.2009, σ. 1 και 

διορθωτικό ΕΕ L 111, 2.5.2018, σ. 10 (2018/605)]». 

9. Την από τον Οκτώβριο του 2020 Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής της Πολωνίας και την άδεια 

διάθεσης στην αγορά των όμοιων σκευασμάτων FruitSmart 3.3 VP και AppleSmart 3.3 VP στην Πολωνία 

(αριθμ. έγκρισης: R-100/2015 16.07.2015 και R-101/2015 16.07.2015 αντίστοιχα). 

10. Τις αριθμ. 4487/126825/12.05.2022 και 4543/128234/13.05.2022 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 

 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τo άρθρo 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) AppleSmart 3.3 VP (δ.ο. 1-
methylcyclopropene  3,3%  β/β), της εταιρείας Innvigo Sp. Z o.o. , Πολωνίας, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

8323 
07.03.2023 
31.07.2035 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: AppleSmart 3.3 VP 

1.2.β Μορφή: Υδατοδιαλυτή σκόνη που απελευθερώνει ατµό 
(VP) 

 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: 1-methylcyclopropene (1-MCP)  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98,9% (β/β) min  

   

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            3/9 

 

Χημική ομάδα: Παράγωγο κυκλοπροπενίου  

 

Παρασκευαστής : PUH Chemirol Sp. Z o.o. 
Ul. Przemysłowa 3 

88-300 Mogilno 

Πολωνία  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Synthex Technologies Sp. z o.o. 
ul. Gagarina 7/134B 

87-100 Toruń, Πολωνία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 4543/128234/13.05.2022 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του όμοιου σκευάσματος, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Innvigo Sp. Z o.o. 
Al. Jerozolimskie 178 

02-486 Warszawa, Πολωνία  

Τηλ.: +48 22 468 26 70  

Email: biuro@innvigo.com 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «AGRIBIZ» 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

E-mail: info@agribiz.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική  

διάθεση στην αγορά:  

Παπαδόπουλος Κ.Σ.  
Σαλαμίνος 10, 546 25, Θεσσαλονίκη 

Τηλ.: 6944 315 251 

E-mail: costapap@otenet.gr  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 

την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Innvigo Sp. z o.o.  
178 Jerozolimskie Avenue 

02-486 Warsaw, Πολωνία 

  

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            4/9 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του  

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 
Synthex Technologies Sp. z o.o. 
Ul. Gagarina 7/134B  

87-100 Toruń,  

Πολωνία 

  

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του  

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Synthex Technologies Sp. z o.o. 
Ul. Gagarina 7/134B  

87-100 Toruń,  

Πολωνία 

   

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία:  1-methylcyclopropene 3,3%  β/β 

Βοηθητικές ουσίες:  66,6% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

κατατέθηκε στην αριθμ. 4543/128234/13.05.2022 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του όμοιου σκευάσματος, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Υδατοδιαλυτά σακουλάκια 

μέσα σε φακελάκια 

αλουμινίου 

2,5 γρ. έως 24,6 γρ. Υδατοδιαλυτά σακουλάκια 

(polyvinyl alcohol) μέσα σε 

φακελάκια από PET/AL/PE 

 

 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Η εφαρμογή του σκευάσματος πρέπει να γίνεται μόνο από κατάλληλα 
εκπαιδευμένους χρήστες.  
 

Το σκεύασμα εφαρμόζεται σε ψυκτικούς θαλάμους αποθήκευσης ή σε 

ψυκτικούς θαλάμους ελεγχόμενης ατμόσφαιρας.  

 

1. Πριν από την εφαρμογή, βεβαιωθείτε ότι ο θάλαμος είναι 

αεροστεγής, μπορεί να σφραγιστεί ερμητικά και γρήγορα, δεν έχει 

εμφανείς χαραμάδες ή ρωγμές και δεν υπάρχει πιθανότητα διαρροής 

του εξατμιζόμενου προϊόντος. Η καλή στεγανότητα των θαλάμων 

διασφαλίζει τη μέγιστη αποτελεσματικότητα της εφαρμογής του 

προϊόντος.  

2. Μετρήστε την χωρητικότητα του ψυκτικού θαλάμου για να 

προσδιορίσετε την απαιτούμενη ποσότητα του προϊόντος που θα 

πρέπει να εφαρμόσετε, σύμφωνα με τις οριζόμενες ποσότητες που 

αναγράφονται στο Φάσμα Δράσης.  

3. Επιλέξτε τον απαιτούμενο αριθμό υδατοδιαλυτών φακελίσκων, έτσι 

ώστε η ποσότητα του προϊόντος να αντιστοιχεί στη δόση που 

απαιτείται για μία μόνο χρήση, χωρίς να υπάρξει υπέρβαση της 

δόσης. 

4. Γεμίστε ένα δοχείο εξοπλισμένο με αντλία ανάμιξης νερού, με χλιαρό 

  

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            5/9 

 

νερό και τοποθετήστε το σε μικρή απόσταση από την πόρτα της 

ψυκτικής αποθήκης. Θέστε σε εφαρμογή την αντλία και εν συνεχεία, 

ρίξτε τον απαιτούμενο αριθμό υδατοδιαλυτών φακελίσκων στο 

δοχείο με το νερό. Η συνιστώμενη ποσότητα νερού για την 
απελευθέρωση της πτητικής δραστικής ουσίας είναι 8-10 L νερού 
για ποσότητα προϊόντος από 10 g – 70 g. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Μην αγγίζετε τα υδατοδιαλυτά φακελάκια με γυμνά 

χέρια. Τοποθετήστε τα ολόκληρα, όπως είναι στο νερό αφού πρώτα 

αφαιρέσετε τα σακουλάκια αλουμινίου στα οποία εσωκλείονται. Τα 

υδατοδιαλυτά φακελάκια διαλύονται στο νερό εντός 2 λεπτών. Ο 

αφρός που παράγεται κατά τη διάλυση των υδατοδιαλυτών 

φακελίσκων στο νερό  δεν επηρεάζει την αποτελεσματικότητά του 

προϊόντος. 
5. Αφού τοποθετήσετε τα υδατοδιαλυτά φακελάκια στο νερό, εξέλθετε 

αμέσως από τον θάλαμο, σφραγίστε την πόρτα και βεβαιωθείτε ότι 

είναι ερμητικά κλειστή. Η απελευθέρωση στο χώρο του 1-

methylcyclopropene θα αρχίσει λίγα λεπτά μετά από την προσθήκη 

των φακελίσκων στο δοχείο.  

6. Μόλις σφραγιστεί ο θάλαμος πρέπει να αναρτηθεί μία πινακίδα στην 

εξωτερική πλευρά της πόρτας εισόδού του με την ακόλουθη ένδειξη: 

«ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ: Εφαρμογή 1-methylcyclopropene σε εξέλιξη. 
ΜΗΝ ΕΙΣΕΡΧΕΣΤΕ στο χώρο, ΜΗΝ ΑΝΟΙΓΕΤΕ την πόρτα». Η πινακίδα 

πρέπει να μείνει αναρτημένη στην πόρτα μέχρι να ολοκληρωθεί η 

διαδικασία εφαρμογής. 

7. Οι ψυκτικοί θάλαμοι αποθήκευσης και οι έξοδοι εξαερισμού θα 

πρέπει να παραμείνουν ερμητικά κλειστοί κατά την εφαρμογή για να 

εξασφαλιστεί η καλύτερη δυνατή αποτελεσματικότητα του 

προϊόντος. Μόνο ανακύκλωση του αέρα μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

για ομοιόμορφη διασπορά του αερίου 1-MCP σε όλα τα φυτικά 

προϊόντα. 

8. Μετά την εφαρμογή σε μήλα, ο θάλαμος θα πρέπει να παραμείνει 

σφραγισμένος για 24 ώρες.  
9. Μετά το πέρας της εφαρμογής, ο θάλαμος, πρέπει να αεριστεί 

σχολαστικά κρατώντας σε μέγιστη ισχύ τη λειτουργία του 

συστήματος εξαερισμού.  

10. Πριν εισέλθετε στον θάλαμο, κρατήστε ανοιχτή την πόρτα της 

ψυκτικής αποθήκης για τουλάχιστον 15 λεπτά. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα κενά μέσα συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

σχίσιμο για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, θα εναποτεθούν 

όλα σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα: --  

 
4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Το σκεύασμα περιέχει μια φυτορρυθμιστική ουσία για μετασυλλεκτική 

εφαρμογή σε μήλα, με σκοπό τη διατήρηση της συνεκτικότητας και της 

ποιότητάς τους καθώς και την επιβράδυνση της ωρίμανσής τους κατά 

την αποθήκευση σε ψυκτικούς θαλάμους αποθήκευσης ή σε ψυκτικούς 

θαλάμους ελεγχόμενης ατμόσφαιρας.   

 

Τα υδατοδιαλυτά φακελάκια περιέχουν υπό μορφή σκόνης τη δραστική 

ουσία 1-methylcyclopropene (1-MCP), η οποία κατά την επαφή της με το 

 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            6/9 

 

νερό απελευθερώνεται υπό μορφή αερίου (VP) και εισέρχεται στους 

ιστούς των αποθηκευμένων φυτικών προϊόντων, αναστέλλοντας την 

παραγωγή και τη δέσμευση του αιθυλενίου. Το 1-MCP δεσμεύεται από 

τους υποδοχείς αιθυλενίου που υπάρχουν στις μεμβράνες των φυτικών 

κυττάρων, εμποδίζοντάς το να δεσμευθεί. Έτσι εξουδετερώνονται οι 

αρνητικές επιπτώσεις του αιθυλενίου στην ποιότητα των προϊόντων 

κατά την αποθήκευση, διατηρώντας αναλλοίωτη την ποιότητα και 

επιμηκύνοντας την περίοδο συντήρησής τους. 

 

5  Φάσμα δράσης  

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

 

Δόσεις προϊόντος 

mg/ m3  

ψυκτικής 

αποθήκης 

 

Συνθήκες εφαρμογής 

Χρόνος 

εφαρμογής* 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

παρτίδα 

αποθηκευμέν

ων προϊόντων 

Διάρκε

ια 

εφαρμ

ογής 

Μηλιά 

(MABSD) 

 

Διατήρηση 

της 

συνεκτικότητας 

και της 

ποιότητας/ 

Επιβράδυνση 

της ωρίμανσης 

των καρπών 

κατά την 

αποθήκευση. 

 

37 – 68 mg/m
3
 

αποθήκης 

  

Μετασυλλεκτική 

εφαρμογή 

 

Εντός 7 ημερών 

από τη συγκομιδή 

όταν 

αποθηκεύονται σε 

θερμοκρασία κάτω 

των 10 
o
C, 

ή εντός 3 ημερών 

από τη συγκομιδή 

όταν 

αποθηκεύονται σε 

θερμοκρασία άνω 

των 10
o
C.  

1 εφαρμογή/ 

παρτίδα 

αποθηκευμέν

ων προϊόντων 

24 

ώρες 

Συνιστώμενη 

ποσότητα δ.ο στον 

αέρα:  

1,22 mg/ m
3
 

(ελάχιστη)  

έως  

2,24 mg/ m
3
  

(μέγιστη)  

για ψυκτικoύς 

θαλάμους 

χωρητικότητας  

250 Κg προϊόντων 

/m
3
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

*Ο χρόνος εφαρμογής ισχύει για κάθε διαδοχική παρτίδα συγκομιδής που εισάγεται στον ψυκτικό 

θάλαμο. 

 

1. Συνιστάται η εφαρμογή του σκευάσματος να γίνεται σε φυτικά προϊόντα που έχουν συγκομιστεί 

την κατάλληλη χρονική περίοδο για το καθένα και βρίσκονται σε καλή κατάσταση για μακροχρόνια 

συντήρηση.  

2. Ενδέχεται να είναι μειωμένη η αποτελεσματικότητα στα φυτικά προϊόντα που βρίσκονται σε κακή 

κατάσταση, είναι προσβεβλημένα από εχθρούς, είναι χαμηλής ποιότητας, έχουν υπερωριμάσει 

πριν από την αποθήκευση και την εφαρμογή του σκευάσματος ή που συγκομίζονται εκτός των 

ορίων της συνιστώμενης περιόδου συγκομιδής. 

3. Η εφαρμογή μπορεί να γίνει σε οποιαδήποτε θερμοκρασία μεταξύ της ελάχιστης συνιστώμενης για 

την αποθήκευση κάθε φυτικού προϊόντος - συμπεριλαμβανομένης και της θερμοκρασίας ψύξης - 

και της θερμοκρασίας περιβάλλοντος (20
ο
C). 

 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            7/9 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται σε θάλαμο που είναι αεροστεγής και 

μπορεί να σφραγιστεί ερμητικά και γρήγορα.   

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στον χώρο εφαρμογής πριν περάσουν 24 

ώρες από την εφαρμογή του σκευάσματος . 

 

Μετά το πέρας των 24 ωρών, ενεργοποιείστε τον εξαερισμό 

και ταυτόχρονα κρατήστε την πόρτα της ψυκτικής 

αποθήκης ανοιχτή για τουλάχιστον 15 λεπτά πριν εισέλθετε 

στον θάλαμο.  

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται 

σύμφωνα με τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης.  

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

-- 

 
 
10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

-- 

 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

 

«Φοράτε γάντια, μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο κατά την 

εφαρμογή του σκευάσματος» 

 

SPo5: Να αερίσετε τους χώρους όπου χρησιμοποιήθηκε το προϊόν 

τουλάχιστον για 15 λεπτά πριν την επανείσοδό σας στο χώρο. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            8/9 

 

νομοθεσία.  

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα / Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε 

εμετό. Να μην χορηγείται τίποτα από το στόμα σε άτομο που έχει χάσει 

τις αισθήσεις του. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και 

πλύνετέ τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Ξεπλύνετε την επιδερμίδα με 

άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 

εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στο καθαρό αέρα 

και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Εάν δεν υποχωρεί ο  οφθαλμικός 

ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

Aντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  
   

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα 
PHI  

(σε ημέρες) 

 
Μήλα (0130010) Δεν ορίζεται, λόγω χρόνου 

εφαρμογής 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από άμεση ηλιακή ακτινοβολία, 

παραμένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ



 

 

            9/9 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και 

η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

 
B Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 

για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την 

υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 

ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη 

ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΟΗΕ4653ΠΓ-ΣΤΠ


		2023-03-07T10:11:13+0200
	Athens




